**PAOLO VI, cost. ap. *Regimini Ecclesiae Universae*,
15 agosto 1967, in AAS, 59 (1967), pp. 885-928**

PROOEMIUM

I. NORMAE GENERALES

CAPUT I. NORMAE CONSTITUTIVAE

CAPUT II. NORMAE QUOAD NEGOTIA MIXTA

**II. SECRETARIA STATUS SEU PAPALIS ET SACRUM CONSILIUM PRO PUBLICIS
ECCLESIAE NEGOTIIS**

CAPUT I. SECRETARIA STATUS SEU PAPALIS

CAPUT II. SACRUM CONSILIUM PRO PUBLICIS ECCLESIAE NEGOTIIS

III. SACRAE CONGREGATIONES

CAPUT I. SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI

CAPUT II. SACRA CONGREGATIO PRO ECCLESIIS ORIENTALIBUS

CAPUT III. SACRA CONGREGATIO PRO EPISCOPIIS

CAPUT IV. SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

CAPUT V. SACRA CONGREGATIO RITUUM

Sectio I

Sectio II

CAPUT VI. SACRA CONGREGATIO PRO CLERICIS

CAPUT VII. SACRA CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS

CAPUT VIII. SACRA CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA

CAPUT IX. SACRA CONGREGATIO PRO GENTIUM EVANGELIZATIONE SEU DE PROPAGANDA FIDE

IV. SECRETARIATUS

CAPUT I. SECRETARIATUS AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

CAPUT II. SECRETARIATUS PRO NON CHRISTIANIS

CAPUT III. SECRETARIATUS PRO NON CREDENTIBUS

**V. CONSILIUM DE LAICIS ET PONTIFICIA COMMISSIO STUDIOSORUM A
«IUSTITIA ET PACE»**

VI. TRIBUNALIA

CAPUT I. SUPREMUM TRIBUNAL SIGNATURAE APOSTOLICAE

CAPUT II. SACRA ROMANA ROTA

CAPUT III. SACRA PAENITENTIARIA APOSTOLICA

VII. OFFICIA

CAPUT I. CANCELLARIA APOSTOLICA

CAPUT II. PRAEFECTURA RERUM OECONOMICARUM S. SEDIS

CAPUT III. CAMERA APOSTOLICA

CAPUT IV. ADMINISTRATIO PATRIMONII APOSTOLICAE SEDIS

CAPUT V. APOSTOLICI PALATII PRAEFECTURA

CAPUT VI. GENERALE ECCLESIAE RATIONARIUM

APPENDIX

I

II

III

PROOEMIUM

Regimini Ecclesiae Universae Romani Pontifices, Beati Petri Successores 1, pro temporum adiunctis et necessitatibus consulere studuerunt, ascitis viris peritis qui sibi consilio et auxiliatrice opera praesto essent. Ad hoc quod attinet, in primis Presbyterium Urbis et S.R.E. Cardinalium Collegium, quod ex illo volventibus saeculis Originem traxit, sunt memoranda. Paulatim etiam, ut notum est, ex Officio quod, ad expediendas Litteras Pontificias pertinens, saeculo IV primum inchoatur, plura manarunt Officia; quibus accessit Auditorium, quod, saeculo XIII verum effectum Tribunal 2, a Ioanne XXII (1316-1334) perfectius est ordinatum 3. Augescente vero negotiorum magnitudine, Coetus seu Commissiones Purpuratorum Patrum, qui ad peculiare quaestiones pertractandas erant delecti, saeculo XVI Summo Pontifici efficaciore ratione adesse coeperunt; e quibus deinde Romanae Curiae Congregationes sunt ortae. Xysto V, Decessori Nostro, laudi cedit, quod in Constitutione *Immensa Aeterni Dei* die XXII mensis Ianuarii anno MDLXXXVIII edita 4, eiusmodi Sacra Consilia apto ordine disposuit et Romanae Curiae formam provide descripsit. Progrediente vero aetate factum est, ut quaedam obsolescerent, quaedam essent addenda, quaedam aliter componenda. Quod opus Decessor Noster Sanctus Pius X est aggressus, Constitutionem a verbis *Sapienti consilio* incipientem die

1 Cf. CONC. VATIC. I, Sess. IV, Const. dogm., *Pastor aeternus*, cap. 2: Denz. n. 3057; C.I.C., can. 218, § 1; CONC. VATIC. II, Const. dogm. *Lumen Gentium*, n. 18 (AAS LVII [1965], p. 21); Decr. *Christus Dominus*, n. 2 (AAS LVIII [1966], p. 673).

2 N. Del Re, *La Curia Romana. Lineamenti storico-giuridici*, Roma 1952 pp. 217-218.

3 Cf. Bullarium Romanum, Ed. Romana, T. III, P. II, p. 195-B. Constitutio *Ratio Iuris*, quae sine die nunc datur, in editionibus Romana et Taurinensi Bullarii Romani sub anno 1326 ponitur; attamen, auctores recentiores, uti MICHAËL TANGL (*Die Päpstlichen Kanzleiordnungen von 1200-1500*, Oeniponte 1894, p. 83) et EMMANUEL CERCHIARI (*Capellani Papae et Apostolicae Sedis auctores Causarum Sacri Palatii Apostolici seu Sacra Romana Rota ab origine ad diem usque 20 septembris 1870*, III, Romae 1919, pp. 69), qui eam denuo excuderunt e codicibus, sub anno 1331 eadem ponunt.

4 Cf. Bullarium Romanum, Ed. Taurinensis, T. VIII, pp. 985-999.

XXIX mensis Iunii anno MCMVIII edendo 5. Cuius ordinationes, sagacis et sollertis illius Ecclesiae Pastoris perenne documentum, in Codicem Iuris Canonici, paucis mutatis, sunt receptae.

Non est diffitendum Romanae Curiae Officiales, quorum numerus saepe satis parvus fuit, Romanis Pontificibus et universae Ecclesiae egregiam operam navasse, maxime ex quo Concilium Tridentinum christifidelium familiae novum tribuit vigorem.

Profecto non minima ex parte eorum merito contigit, ut auctoritas Apostolicae Sedis et Ecclesiae Catholicae magis in dies augetur et nomen christianum per hos fere LX annos proxime praeteritos in totum terrarum orbem, praesertim in regionibus missionali opere excolendis, feliciter propagaretur.

Attamen ob celerrimum vitae hodiernae cursum et mutatas temporum nostrorum et ipsius Ecclesiae condiciones, visum est Romanam Curiam, egregia laude dignam propter eius studiosam observantiam, navitatem, industriam, probitatem, apta ratione accommodare, ita ut plane congruens et efficacissimum evadat veluti instrumentum eius, cui supremum magisterii et regiminis munus est creditum. Iamvero non est qui ignoret, in tam veloci humanarum rerum progressionem, nuntia huc, quasi ad centrum, incredibili cum celeritate afferri, instrumenta communicationis socialis miris propecta esse incrementis, summam itinerum facilitatem non levi esse Episcopis commodo.

Ratio etiam, quemadmodum decet, habenda est optati Patrum Concilii Oecumenici Vaticani Secundi, quod hisce verbis est enuntiatum: «Dicasteria, quae quidem Romano Pontifici atque Ecclesiae Pastoribus eximum praebuerunt auxilium, novae ordinationi, necessitatibus temporum, regionum ac Rituum magis aptatae, subiciantur, praesertim quod spectat ad eorundem numerum, nomen, competentiam propriamque procedendi rationem, atque inter se laborum coordinationem» 6.